
‘’-‘‘ 

       

                                                              Governo do Estado da Paraíba 

                    Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

                                                         Superintendência de Administração do Meio Ambiente  

 

 

                                                      CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3932 

 

                                  O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA 

PARAÍBA - COPAM, em sua 653ª Reunião Ordinária, realizada 28 de  Agosto de  2018, no uso de suas 

atribuições conferidas pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 

1981, modificada pela Lei Estadual  nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual 

nº 21.120, de 20 de junho de 2000, tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  

de 1981. DELIBERA:  

                                      

                                                           Art 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 

1991/2018 - MINERAÇÃO NORUEGA II LTDA - SUDEMA - 2018-003603/TEC/LO-6917; LO Nº 

1992/2018 - ALTIERES BENNEDY PEREIRA CHAVES-ME (QUÍMICA CENTER) - SUDEMA - 2018-

002219/TEC/LO-6582; LOP Nº 1993/2018 - HAMILTON RODRIGUES FILHO - SUDEMA - 2017-

001447/TEC/LOP-0345; LO Nº 1994/2018 - BARATEIRO DA CONSTRUCÃO LTDA-ME - SUDEMA - 

2018-003254/TEC/LO-6835; LO Nº 1995/2018 - MARQUES E PAIVA CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA 

- 2018-005268/TEC/LO-7338; AA Nº 1996/2018 - MARINALDO FERNANDES MACHADO - SUDEMA - 

2018-005387/TEC/AA-5589; LO Nº 1997/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-005300/TEC/LO-7346; LO Nº 1998/2018 - ALTIPLANO INCORPOTAÇÃO E 

ENGENHARIA LTDA - SUDEMA - 2018-005286/TEC/LO-7342; LI Nº 1999/2018 - ELITE ENGENHARIA 

LTDA - SUDEMA - 2018-005339/TEC/LI-6275; LO Nº 2000/2018 - FABRICIO DE SERRANO E PIRES - 

SUDEMA - 2016-007462/TEC/LO-3278; LP Nº 2004/2018 - MAURILIO GONZAGA MENESES - 

SUDEMA - 2017-007128/TEC/LP-2999; LO Nº 2005/2018 - POLIMASSA ARGAMASSAS LTDA - 

SUDEMA - 2018-001753/TEC/LO-6479; LO Nº 2006/2018 - KIMINA CERAMICA E EXTRAÇÃO DE 

ARGILA LTDA - SUDEMA - 2018-003256/TEC/LO-6836; LI Nº 2007/2018 - BRASMINAS MINERAÇÃO 

BRASIL LTDA ME - SUDEMA - 2018-003965/TEC/LI-6195; LO Nº 2008/2018 - COMPANHIA 

BRASILEIRA DE VIDROS PLANOS - SUDEMA - 2017-005908/TEC/LO-5374; LO Nº 2009/2018 - 

LEONARDO JORGE BARBOSA DA SILVA LEAL-ME - SUDEMA - 2017-006872/TEC/LO-5595; LO Nº 

2010/2018 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2017-003522/TEC/LO-4753; LI Nº 2011/2018 - 

SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - 

SUDEMA - 2017-007614/TEC/LI-5790; LI Nº 2012/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2017-007616/TEC/LI-

5791; LI Nº 2013/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - SUDEMA - 2018-

003791/TEC/LI-6175; LO Nº 2014/2018 - CRISTO REDENTOR COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - 

SUDEMA - 2018-005171/TEC/LO-7303; LI Nº 2015/2018 - 3 ME CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA 

- SUDEMA - 2018-005441/TEC/LI-6281; LO Nº 2016/2018 - FABIANO FERREIRA CAIAFO - SUDEMA - 

2018-005003/TEC/LO-7276; LO Nº 2017/2018 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-001169/TEC/LO-5972; LO Nº 2018/2018 - PROMOEX- 

PROMOÇOES EXPOSIÇOES EVENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004129/TEC/LO-7043; LO Nº 

2019/2018 - DONAPACK FABRICAÇÃO E COMERCIO DE EMBALAGENS PLASTICAS LTDA-ME - 

SUDEMA - 2018-004570/TEC/LO-7166; AA Nº 2020/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA 

- 2018-000260/TEC/AA-5383; LO Nº 2021/2018 - FRANCISCO MARCELIO DE LIMA - ME - SUDEMA - 



2018-002591/TEC/LO-6679; LO Nº 2022/2018 - JOSÉ EDIVALDO CABRAL (GÁS DE COMBUSTÍVEL 

SÃO JOSÉ) - SUDEMA - 2018-002851/TEC/LO-6747; LO Nº 2023/2018 - PRIME CONSTRUTORA 

INCORPORADORA E EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-003121/TEC/LO-6814; AA Nº 

2024/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-000259/TEC/AA-5382; AA Nº 

2025/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-000262/TEC/AA-5384; AA Nº 

2026/2018 - FORÇA EÓLICA DO BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-004749/TEC/AA-5563; AA Nº 

2027/2018 - BIANCA LIMA BEZERRA - EPP - SUDEMA - 2018-003689/TEC/AA-5510; LO Nº 

2028/2018 - CIAVE EMPREENDIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2018-004106/TEC/LO-7034; LO Nº 

2029/2018 - CLÍNICA MÉDICA BRANDÃO LTDA. - SUDEMA - 2016-006933/TEC/LO-3166; LO Nº 

2030/2018 - TANTALITA EXTRAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE MINÉRIOS LTDA - SUDEMA - 2018-

002355/TEC/LO-6626; LO Nº 2031/2018 - MADEIREIRA IPUARANA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-

003101/TEC/LO-6811; LOP Nº 2032/2018 - ELIZABETH PRODUTOS CERAMICOS LTDA. - SUDEMA - 

2018-003431/TEC/LOP-0381; LOP Nº 2033/2018 - FOCO MINERADOR LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

004089/TEC/LOP-0386; LO Nº 2034/2018 - DINIZ COMERCIAL DE FERRAGENS LTDA. (O 

VERGALÃO) - SUDEMA - 2018-004104/TEC/LO-7032; LO Nº 2035/2018 - LILIANE CARVALHO DE 

BRITO - SUDEMA - 2018-004349/TEC/LO-7094; LI Nº 2036/2018 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE 

INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2018-003674/TEC/LI-

6169; LO Nº 2037/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-

005133/TEC/LO-7288; LO Nº 2038/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - 

SUDEMA - 2018-005136/TEC/LO-7291; LO Nº 2039/2018 - FURTADO LIMA PARTICIPAÇÕES E 

ADMINISTRAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-005261/TEC/LO-7332; LO Nº 2040/2018 - HORIZONTE 

INCORPORAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-005262/TEC/LO-7333; LI Nº 

2041/2018 - RAUL DA COSTA MEIRA FILHO. - SUDEMA - 2018-005442/TEC/LI-6282; LA Nº 

2042/2018 - HORIZONTE INCORPORAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-

005445/TEC/LA-0834; LO Nº 2043/2018 - MAGNO VILAR DA COSTA - SUDEMA - 2015-

007635/TEC/LO-1175; LO Nº 2044/2018 - JOSE HUMBERTO FERREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2017-

000523/TEC/LO-3943; LO Nº 2045/2018 - RONALDO FERNANDES DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 

2016-002570/TEC/LO-2034; LO Nº 2046/2018 - MACIEL LOCACOES CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA - SUDEMA - 2018-001626/TEC/LO-6449; LI Nº 2047/2018 - DUTRA 

MATERIAIS PARA CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2017-007703/TEC/LI-5804; LO Nº 2048/2018 - 

BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-002294/TEC/LO-

6608; LO Nº 2049/2018 - NOVA CONSTRUÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-002439/TEC/LO-6059; LI Nº 

2050/2018 - ANDRÉ DO NASCIMENTO JUSTINO - SUDEMA - 2018-002467/TEC/LI-6064; LO Nº 

2051/2018 - BENTONIT UNIÃO NORDESTE INDÚSTRIA E COMERCIO LTDA - SUDEMA - 2018-

002694/TEC/LO-6706; LI Nº 2052/2018 - CICERO FIRMINO DA SILVA EIRELI - SUDEMA - 2018-

002973/TEC/LI-6103; LO Nº 2053/2018 - THIAGO OLIVEIRA DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-

004799/TEC/LO-7218; LP Nº 2054/2018 - CONSTAN CONSTRUTORA E IMOBILIARIA LTDA - SUDEMA 

- 2018-005156/TEC/LP-3130; LO Nº 2055/2018 - BR PATOS COMERCIO VAREJISTA DE 

COMBUSTIVEIS-EIRELLI - SUDEMA - 2018-005384/TEC/LO-7375; LO Nº 2056/2018 - HRB 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-005005/TEC/LO-7277; LO Nº 

2057/2018 - JOSE DE ARIMATEIA H. DOS SANTOS - SUDEMA - 2017-007628/TEC/LO-5789; LI Nº 

2058/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS PADRE CICERO LTDA - SUDEMA - 2017-005272/TEC/LI-

5593; LO Nº 2059/2018 - REGENALDO FERNANDES MACHADO - SUDEMA - 2017-008075/TEC/LO-

5873; LO Nº 2060/2018 - PIONEIRO COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-004754/TEC/LO-

7208; LI Nº 2061/2018 - METRO CONSTRUCOES E INCORPORACOES - SUDEMA - 2018-

005236/TEC/LI-6270; LO Nº 2062/2018 - LINDEMBERG OLIVEIRA NÓBREGA - SUDEMA - 2018-

005725/TEC/LO-7440; LI Nº 2063/2018 - ROCHA COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS EIRELI - SUDEMA - 

2018-005692/TEC/LI-6291; LO Nº 2064/2018 - UNICONTROL BRASIL LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-



005331/TEC/LO-7359; AA Nº 2065/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES SANTA 

ANA LTDA - SUDEMA - 2018-004891/TEC/AA-5573; AA Nº 2066/2018 - POSTO DE COMBUSTIVEIS 

NOVO NORDESTE LTDA - SUDEMA - 2018-003868/TEC/AA-5538; AA Nº 2067/2018 - I. M. R. SILVA 

TRANSPORTES LTDA-ME - SUDEMA - 2018-003162/TEC/AA-5491; LO Nº 2068/2018 - MOACIR 

PESSOA DE ABREU NETO - SUDEMA - 2018-005270/TEC/LO-7339; LO Nº 2069/2018 - SUASSUNA 

CONSTRUCOES E INCORPORACOES EIRELI - EPP - SUDEMA - 2018-005436/TEC/LO-7391; LO Nº 

2070/2018 - MARKLEBSON SILVA POMBO-EPP - SUDEMA - 2018-005079/TEC/LO-7281; LO Nº 

2071/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEL INOVAÇAO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-004485/TEC/LO-

7141; LP Nº 2072/2018 - SUPLAN SUPERINTENDENCIA DE OBRAS DO PLANO DE 

DESENVOLVIMENTO DO ESTADO - SUDEMA - 2018-004334/TEC/LP-3121; LO Nº 2073/2018 - 

EDILEIDE CABRAL DE VASCONCELOS - SUDEMA - 2018-005361/TEC/LO-7367; LO Nº 2074/2018 - 

JOÃO VIEIRA DA SILVA MATERIAL DE CONSTRUÇÃO - ME - SUDEMA - 2018-002873/TEC/LO-

6753; LO Nº 2075/2018 - RHPE INDUSTRIA DE ARTEFATOS DE BORRACHAS EIRELLI-ME - 

SUDEMA - 2018-004099/TEC/LO-7030; LI Nº 2076/2018 - PB EPITÁCIO INCORPORAÇÕES SPE LTDA 

- SUDEMA - 2018-005676/TEC/LI-6290; LO Nº 2077/2018 - CICERO ANUNCEMBERG DE SOUSA 

RODRIGUES - SUDEMA - 2018-005466/TEC/LO-7398; LO Nº 2078/2018 - GIVALDO SOARES DE 

MELO - SUDEMA - 2018-005177/TEC/LO-7306; LO Nº 2079/2018 - JOSEFA RODRIGUES FREIRE - 

SUDEMA - 2018-005046/TEC/LO-7280; LO Nº 2080/2018 - GENILSON LOPES RAMOS - SUDEMA - 

2018-005427/TEC/LO-7385; LA Nº 2081/2018 - MARIA VILMA VIEIRA DE ANDRADE - SUDEMA - 2018-

005795/TEC/LA-0838; AA Nº 2082/2018 - EDIMILSON FRANCISCO DA SILVA JUNIOR - SUDEMA - 

2018-004593/TEC/AA-5556; LO Nº 2083/2018 - MANOEL SABINO DE SOUSA ME - SUDEMA - 2018-

001770/TEC/LO-6483; LO Nº 2084/2018 - ANTONIO DAMIÃO BEZERRA - SUDEMA - 2018-

002531/TEC/LO-6667; LO Nº 2085/2018 - CARDUS ENERGIA LTDA - SUDEMA - 2018-003393/TEC/LO-

6864; LI Nº 2086/2018 - JOAO LIVIO MACIEL RAMALHO ME - SUDEMA - 2018-004013/TEC/LI-

6197; LO Nº 2087/2018 - ANTONIO FERREIRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-004295/TEC/LO-7077; LO 

Nº 2088/2018 - MINERAÇÃO NORUEGA II - ME - SUDEMA - 2018-004371/TEC/LO-7103; AA Nº 

2089/2018 - POSTO DE COMBUSTÍVEIS ADF PETRÓLEO LTDA - SUDEMA - 2018-004493/TEC/AA-

5554; AA Nº 2090/2018 - JAIME T. MOURA (POSTO PAULISTINHA) - SUDEMA - 2018-

004629/TEC/AA-5559; AA Nº 2091/2018 - ADAURI MUNIZ AUTO POSTO LTDA - SUDEMA - 2018-

004986/TEC/AA-5580; AA Nº 2092/2018 - J. MACIEL DA SILVA E CIA LTDA. - SUDEMA - 2018-

005607/TEC/AA-5600; AA Nº 2093/2018 - JEANDALO ALBINO PEDROZA DE ARAUJO. - SUDEMA - 

2018-002798/TEC/AA-5477; LO Nº 2094/2018 - COELHO FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS 

LTDA - SUDEMA - 2018-004092/TEC/LO-7027; LO Nº 2095/2018 - ANTONIO CARDOSO DA SILVA 

(PETROGAS) - SUDEMA - 2018-004111/TEC/LO-7037; AA Nº 2096/2018 - AUTO POSTO FREI 

DAMIÃO LTDA ME - SUDEMA - 2018-004904/TEC/AA-5574; LI Nº 2097/2018 - CAGEPA - CIA. DE 

AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005150/TEC/LI-6266; LO Nº 2098/2018 - ANTONIO 

PESSOA DE QUEIROZ - SUDEMA - 2018-004293/TEC/LO-7075; LO Nº 2099/2018 - ANTONIO 

PESSOA DE QUEIROZ - SUDEMA - 2018-004294/TEC/LO-7076; LO Nº 2100/2018 - JOSE ROBERTO 

DE LIMA ARAUJO - SUDEMA - 2018-004473/TEC/LO-7138; LO Nº 2101/2018 - DARCI BELMINO DE 

SOUZA BRITO - SUDEMA - 2018-005173/TEC/LO-7304; LO Nº 2102/2018 - WALLACE DA SILVA 

SOUZA - SUDEMA - 2018-005176/TEC/LO-7305; LO Nº 2103/2018 - SOMADEIRA 

IND.COM.PROD.P/CONST. MAD.LTDA - SUDEMA - 2018-003877/TEC/LO-6986; LO Nº 2104/2018 - 

JOTAPE INDUSTRIA E COM. DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-007538/TEC/LO-5757; LO Nº 

2105/2018 - JOTAPE INDUSTRIA E COM. DE ALIMENTOS LTDA - SUDEMA - 2017-007539/TEC/LO-

5758; LI Nº 2106/2018 - LTL CONTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

003939/TEC/LI-6188; LO Nº 2107/2018 - AGUINALDO GOMES DE SOUSA FILHO - SUDEMA - 2018-

005948/TEC/LO-7489; LO Nº 2108/2018 - DERIVADOS DE PETROLEO SANTO ANTONIO LTDA - 



SUDEMA - 2018-003024/TEC/LO-6792; LO Nº 2109/2018 - REVENDEDORA DE GAS DO BRASIL LTDA 

- SUDEMA - 2018-004815/TEC/LO-7223; LO Nº 2110/2018 - JAPUNGU AGROINDUSTRIAL LTDA - 

SUDEMA - 2018-004968/TEC/LO-7269; LO Nº 2111/2018 - DIAGSON - DIAGNÓSTICO EM ULTRA 

SONOGRAFIA E MEDICINA FETAL LTDA - SUDEMA - 2018-005422/TEC/LO-7381; LO Nº 2112/2018 - 

CBILOG - CABO BRANCO IND. E LOGISTICA LTDA - SUDEMA - 2018-004969/TEC/LO-7270; LO Nº 

2113/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-005132/TEC/LO-

7287; LO Nº 2114/2018 - SM COMBUSTIVEIS LTDA - ME - SUDEMA - 2018-002211/TEC/LO-6577; LO 

Nº 2115/2018 - JESSE MELO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-004910/TEC/LO-7253; LO Nº 

2116/2018 - ROSA VARELA DE LIMA - SUDEMA - 2018-005231/TEC/LO-7327; LO Nº 2117/2018 - 

ROSA VARELA DE LIMA - SUDEMA - 2018-005234/TEC/LO-7328; LO Nº 2118/2018 - JESIEL FIRMINO 

DA SILVA - SUDEMA - 2018-005433/TEC/LO-7389; LO Nº 2119/2018 - JEFFERSON FONSECA 

FIRMINO DA SILVA - SUDEMA - 2018-005434/TEC/LO-7390; LO Nº 2120/2018 - RENATO TEOFILO DA 

SILVA - SUDEMA - 2018-005582/TEC/LO-7413;LO Nº 2121/2018 - JOSE EUDES DE NASCIMENTO - 

SUDEMA - 2018-005720/TEC/LO-7439; LO Nº 2122/2018 - MANOEL DOS SANTOS-ME - SUDEMA - 

2017-004942/TEC/LO-5106; LO Nº 2123/2018 - ENERGISA PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 

S/A - SUDEMA - 2017-008329/TEC/LO-5937; LO Nº 2124/2018 - WAM CONSTRUÇÕES LTDA - 

SUDEMA - 2018-003750/TEC/LO-6953; LI Nº 2125/2018 - ATLANTIS PLANEJAMENTO E 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-004453/TEC/LI-6225; LO Nº 2126/2018 - DEGRAU 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-004855/TEC/LO-7238; LO Nº 2127/2018 - N & L INDU. E 

COMER. DE PRODUTOS DE MADEIRA LTDA - ME - SUDEMA - 2018-000483/TEC/LO-6197; AA Nº 

2128/2018 - EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002889/TEC/AA-5479; AA Nº 

2129/2018 - EDP RENOVAVEIS BRASIL S/A - SUDEMA - 2018-002896/TEC/AA-5481; LO Nº 

2130/2018 - EMPRESA DE VIAÇÃO SÃO JOSÉ LTDA - SUDEMA - 2018-002983/TEC/LO-6781; LO Nº 

2131/2018 - TEREZINHA PORTO DO NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-003079/TEC/LO-6806; LO Nº 

2132/2018 - CONDOMINIO RESIDENCIAL VILLE BLANCHE AREIA - SUDEMA - 2018-003499/TEC/LO-

6898; LO Nº 2133/2018 - RT COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA - 

SUDEMA - 2018-003545/TEC/LO-6906; LO Nº 2134/2018 - CANNELE RESTAURANTE E 

CONVENIENCIA LTDA - SUDEMA - 2018-004317/TEC/LO-7084; LO Nº 2135/2018 - RODOPNEUS 

INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - SUDEMA - 2018-004343/TEC/LO-7091; LO Nº 

2136/2018 - J. ALDY K. R. PATRICIO - SUDEMA - 2018-004658/TEC/LO-7197; AA Nº 2137/2018 - PB 

CONSTRUCOES LTDA - SUDEMA - 2018-004838/TEC/AA-5568; LO Nº 2138/2018 - TAMBAI MOTOR E 

PEÇAS LTDA - SUDEMA - 2018-005259/TEC/LO-7331; LO Nº 2139/2018 - JEOVÁ CARDOSO DE 

SOUZA - SUDEMA - 2018-005323/TEC/LO-7358; LO Nº 2140/2018 - OLEOVERDE AGROINDUSTRIA 

DE ÓLEOS VEGETAIS EIRELI-EPP - SUDEMA - 2018-001234/TEC/LO-6344; LI Nº 2141/2018 - JOSE 

GUILHERME DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-004828/TEC/LI-6250; LA Nº 2142/2018 - RAIMUNDO 

NONATO CASIMIRO QUEIROGA - SUDEMA - 2018-004812/TEC/LA-0829; LI Nº 2143/2018 - JOSE 

ONILDO MENDONCA PINTO - SUDEMA - 2017-005419/TEC/LI-5601; AA Nº 2144/2018 - CÍCERA DO 

SOCORRO DOS SANTOS BALBINO (AUTO POSTO J. B.) - SUDEMA - 2018-004939/TEC/AA-5576; LP 

Nº 2145/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE GADO BRAVO - SUDEMA - 2018-005497/TEC/LP-

3133; LI Nº 2146/2018 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA - SUDEMA 

- 2018-005797/TEC/LI-6295;LI Nº 2147/2018 - SYLAR PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM 

NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2018-005798/TEC/LI-6296; LO Nº 2148/2018 - INDUSTRIA DE POLPA 

DE FRUTAS IDEAL LTDA - SUDEMA - 2018-005799/TEC/LO-7449; LI Nº 2149/2018 - SYLAR 

PARTICIPACOES E CONSULTORIA EM NEGOCIOS LTDA - SUDEMA - 2018-005800/TEC/LI-6297; LO 

Nº 2150/2018 - GILDERLANDIO SOUZA PEREIRA-ME - SUDEMA - 2018-003905/TEC/LO-6992; LO Nº 

2151/2018 - FURTADO LIMA PARTICIPAÇÕES E ADMINISTRAÇÃO LTDA - SUDEMA - 2018-

005956/TEC/LO-7492; LO Nº 2152/2018 - CERAMICA SANTA CECILIA - CECIDA - SUDEMA - 2017-



001764/TEC/LO-4260; LO Nº 2153/2018 - EDGARD GAMA - SUDEMA - 2018-004508/TEC/LO-

7154; LO Nº 2154/2018 - CLAUDIO JOSE MOREIRA PRIMO - SUDEMA - 2016-009008/TEC/LO-

3715; LO Nº 2155/2018 - JOSENILDO LUCENA MARQUES - SUDEMA - 2018-005613/TEC/LO-

7425; LO Nº 2156/2018 - ASSOCIAÇÃO MENORES COM CRISTO - SUDEMA - 2018-004851/TEC/LO-

7237; LO Nº 2157/2018 - BENTO BEZERRA DE ALMEIDA - SUDEMA - 2018-005026/TEC/LO-7278; LO 

Nº 2158/2018 - MARIA BETANIA DA SILVA OLIVEIRA - SUDEMA - 2018-005794/TEC/LO-7447; LO Nº 

2159/2018 - JACIARA DO SANTO SILVA - SUDEMA - 2018-005817/TEC/LO-7458; LO Nº 2160/2018 - 

REGINALDO DE OLIVEIRA FERRAZ FILHO - SUDEMA - 2018-005932/TEC/LO-7483; LO Nº 

2161/2018 - SEVERINO NICACIO DA SILVA NETO - SUDEMA - 2018-005934/TEC/LO-7484; LO Nº 

2162/2018 - W3 ENTRETENIMENTO LOCAÇÕES E SERVIÇOS - SUDEMA - 2018-005264/TEC/LO-

7335; LO Nº 2163/2018 - MÔNICA ALVES DE BARROS - SUDEMA - 2018-004148/TEC/LO-7046; LO 

Nº 2164/2018 - CRISTIANO CAVALCANTE DA SILVA - SUDEMA - 2018-004484/TEC/LO-7140; LO Nº 

2165/2018 - JOSE SAULO CLEMENTE FARIAS - SUDEMA - 2018-004832/TEC/LO-7228; LO Nº 

2166/2018 - MARIA JOSÉ DE BRITO SILVA CLAUDINO - SUDEMA - 2018-005276/TEC/LO-7340; LO Nº 

2167/2018 - MARCOS ANTONIO BEZERRA PEREIRA - SUDEMA - 2018-000950/TEC/LO-6287; LO Nº 

2168/2018 - ANTONIO GENILSON BATISTA FERREIRA - SUDEMA - 2018-005430/TEC/LO-7387; LO 

Nº 2169/2018 - RONALDO LIRA DA SILVA - SUDEMA - 2018-005451/TEC/LO-7395; LO Nº 2170/2018 - 

JOSEVAL FERREIRA DE MELO - SUDEMA - 2018-005512/TEC/LO-7407; LO Nº 2171/2018 - 

JOSENILDO LUCENA MARQUES - SUDEMA - 2018-005611/TEC/LO-7423; LI Nº 2172/2018 - ASJA 

PARAIBA SERVIÇOS AMBIENTAIS SPE LTDA - SUDEMA - 2018-004625/TEC/LI-6242; LO Nº 

2173/2018 - MADEIREIRA VIA ROMA COM. E INDÚSTRIA LTDA - EPP - SUDEMA - 2018-

002789/TEC/LO-6732; LI Nº 2174/2018 - VILA PARAISO CONSTRUCAO E INCORPORACAO LTDA - 

ME - SUDEMA - 2018-000349/TEC/LI-5925; LI Nº 2175/2018 - CAGEPA - CIA. DE AGUA E ESGOTO 

DA PARAIBA - SUDEMA - 2018-001375/TEC/LI-5993; LI Nº 2176/2018 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CABACEIRAS - SUDEMA - 2018-004261/TEC/LI-6212; LO Nº 2177/2018 - MWS CONSTRUÇÕES LTDA 

- EPP - SUDEMA - 2018-005967/TEC/LO-7498; LO Nº 2179/2018 - GLORIA JEANE MEDEIROS ( 

PANIFICADORA ELDORADO ) - SUDEMA - 2018-002725/TEC/LO-6716; LO Nº 2180/2018 - 

COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS SÃO PAULO LTDA-EPP - SUDEMA - 2018-001514/TEC/LO-

6415; AA Nº 2181/2018 - W. M COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - SUDEMA - 2018-

003625/TEC/AA-5509; LO Nº 2182/2018 - KWM INDÚSTRIA DE CERVEJAS LTDA - SUDEMA - 2018-

004596/TEC/LO-7172; LO Nº 2183/2018 - SCHREINER CONSTRUCOES E INCOR. LTDA - SUDEMA - 

2018-005587/TEC/LO-7416; LO Nº 2184/2018 - JUSTINO E SANTOS EMPREENDIMENTOS 

CONSTRUCOES E INC - SUDEMA - 2018-005589/TEC/LO-7417; LI Nº 2185/2018 - PREFEITURA 

MUNICIPAL DE POÇO DANTAS - SUDEMA - 2018-005776/TEC/LI-6294. 

 

 

                                                          Art. 2.º Esta  deliberação  entra  em  vigor  na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria de Fatima Morais Morosine                                          João Vicente Machado Sobrinho 

Secretaria executiva do COPAM                                                 Presidente Substituto do COPAM 

 

PUBLICADA EM 29.08.2018 

 


